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Medienmitteilung

Wallis: Die Lage auf dem Arbeitsmarkt im August

Arbeitslosigkeit August 2016

| | Quote |Arbeitslose
Walis | 32% | 5571

Mittelwallis | 41% | 2758 | 2 |
Unterwallis | _36% | 2278 | 2

(I-VS).- Ende August waren in den Regionalen Arbeitsvermittlungszentren (RAV) des Wallis 5571
Arbeitslose gemeldet. Im Vergleich zu Ende Juli sind dies 186 mehr. Die Arbeitslosenquote ist
um 0,1 Prozentpunkte auf 3,2 % gestiegen.

Im August nahm die Zahl der Arbeitslosen in allen drei Regionen des Kantons leicht zu. Am
schwachsten war die Zunahme im Oberwallis. Die Arbeitslosenquote befindet sich zum zweiten
aufeinander folgenden Mal auf gleicher Hohe wie der Schweizerische Mittelwert. Betroffen von dieser
leichten Zunahme sind Berufe in der Landwirtschaft und im Bereich Handel und Verkauf.

Im Vergleich zur selben Zeit vor einem Jahr kann ein leichter Rickgang der Arbeitslosigkeit beobachtet
werden. Der Druck auf den Arbeitsmarkt kann somit als stabil betrachtet werden.
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Tabellen und Grafiken

1. Registrierte Arbeitslose nach Kantonen

August 2016
Bestande |Veranderungen zum Quote Veranderungen
Vormonat zum Vormonat
in Prozent-
punkten
142858 3548 Schweiz 3.2 0.1
29100 250 Zurich 3.5 0.0
14487 293 Berne 2.6 0.1
4360 39 Lucerne 20 0.0
175 33 Uri 0.9 0.2
1437 37 Schwyz 1.6 0.0
188 -13 Obwald 0.9 -0.1
292 -3 Nidwald 1.2 0.0
507 -2 Glaris 23 0.0
1584 55 Zoug 23 0.1
4638 421 Fribourg 238 0.3
4182 219 Soleure 29 0.2
3665 66 Bale-Ville 3.7 0.1
4423 77 Bale-Campagne 3.0 0.1
1387 2 Schaffhouse 3.2 0.0
562 37 Appenzell Rhodes-E 1.8 0.1
91 7 Appenzell Rhodes-In 1.0 0.1
6792 287 St-Gall 2.5 0.1
1300 -69 Grisons 1.2 -0.1
11008 207 Argovie 3.0 0.1
3498 93 Thurgovie 23 0.1
5154 85 Tessin 3.1 0.1
18547 822 Vaud 4.7 0.2
5571 186 Valais 3.2 0.1
5349 134 Neuchatel 58 0.1
12830 193 Geneéve 5.5 0.1
1731 92 Jura 4.7 0.3

Neu wird die Arbeitslosenquote anhand der Erhebung der Erwerbstétigen aus einem 3-Jahres-Pooling (2012-2014) des Bundesamtes fiir
Statistik (BFS) errechnet. Im Wallis stieg die Zahl der Erwerbstétigen von 161820 auf 174064 (+12'244 Personen oder +7,6%). Die
Arbeitslosenquote wurde somit nach unten korrigiert. Diese Anderung betrifft retroaktiv alle Arbeitslosenquoten seit dem 1. Januar 2014.
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2.

Registrierte Arbeitslose

Juli Aug. Juli August
2015 2015 2016 2016
Bestande Bestande Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
des letzten Jahres
précédente
Anzahl Anteil absolut relativ absolut relativ
(in %) (in %) (in %)
5528 5642 5385 Wallis 5571 100 186 3.5 -71 -1.3
Nach Regionen:

545 534 522 Oberwallis 535 10 13 25 1 0.2
2693 2766 2675 Mittelwallis 2758 50 83 3.1 -8 -0.3
2290 2342 2188 Unterwallis 2278 41 90 4.1 -64 -2.7

Nach Geschlecht:
2868 2913 2906 Manner 2987 54 81 238 74 25
2660 2729 2479 Frauen 2584 46 105 4.2 -145 -5.3
Nach Nationalitat:
2987 3047 3001 Schweizer 3098 56 97 3.2 51 1.7
2541 2595 2384 Auslander 2473 44 89 3.7 -122 -4.7
0! Nach Alter:

916 1025 886 15-24 Jahre 986 18 100 11.3 -39 -3.8
3328 3334 3148 25-49 Jahre 3249 58 101 3.2 -85 -2.5
1284 1283 1351 50 und mehr 1336 24 -15 -1.1 53 4.1

Nach bisheriger Dauer:
3382 3528 3295 1-6 Monate 3475 62 180 55 -53 -1.5
1400 1370 1359 7-12 Monate 1320 24 -39 -2.9 -50 -3.6
746 744 731 >1 Jahr 776 14 45 6.2 32 4.3
Langzeitarbeitslose
Juli Aug. Juli August
2015 2015 2016 2016
Bestande Bestande Veranderungen Veranderung zum
Zzum Vormonat gleichen Monat
des letzten Jahres
Anzahl Anteil absolut relativ absolut relativ
(in %) (in %) (in %)
746 744 731 Wallis 776 100 45 6.2% 32 4.3%
Nach Regionen:

22 17 22 Oberwallis 22 2.8 0.0 0.0% 5.0 29.4%
446 436 425 Mittelwallis 445 57.3 20.0 4.7 % 9.0 2.1%
278 291 284 Unterwallis 309 39.8 25.0 8.8% 18.0 6.2%

Nach Alter:

28 40 17 15-24 Jahre 24 3.1 7.0 41.2% -16.0| -40.0%
423 406 403 25-49 Jahre 431 55.5 28.0 6.9% 25.0 6.2%
295 298 311 50 und mehr 321 41.4 10.0 3.2% 23.0 7.7%

X444
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3. Arbeitslosenquote
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*
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CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS

Juli Aug. Juli August
2015 2015 2016 2016
Quote Quote Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
in Prozent- des letzten Jahres
punkten in Prozent-
punkten
3.2 3.2 3.1 Wallis 3.2 0.1 0.0
Nach Regionen:
1.3 1.2 1.2 Oberwallis 1.2 0.0 0.0
4.0 4.1 4.0 Mittelwallis 4.1 0.1 0.0
3.6 3.7 3.4 Unterwallis 3.6 0.2 -0.1
Nach Geschlecht:
3.0 3.1 3.1 Manner 3.2 0.1 0.1
3.3 3.4 3.1 Frauen 3.3 -0.1
Nach Nationalitat: 0.0
2.3 2.3 2.3 Schweizer 24 0.1 0.1
5.8 5.9 5.5 Auslander 5.7 0.2 -0.2
Nach Alter:
4.1 4.6 3.9 15-24 Jahre 4.4 0.5 -0.2
3.3 3.3 3.2 25-49 Jahre 3.3 0.1 0.0
2.5 2.5 2.6 50 und mehr 2.6 0.0 0.1
Die Lage auf dem Walliser Arbeitsmarkt im Monat August 2016 Seite 6



4. Registrierte Arbeitslose nach RAV

Juli Aug. Juli
2015 2015 2016
Bestande
5524 5641 5382
542 532 519
802 838 868
1890 1928 1810
1145 1205 1061
1145 1138 1124

Wallis

Oberwallis

Sierre

Sion

Martigny

Monthey / St-Maurice

August
2016
Bestande Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
des letzten Jahres
Anzahl Anteil absolut relativ absolut relativ
(in %) (in %) (in %)
5568 100 186 3.5% -73 -1.3%
532 9.6 13 2.5% (0] 0.0%
894 16.1 26 3.0% 56 6.7%
1867 33.5 57 3.1% -61 -3.2%
1124 20.2 63 5.9% -81 -6.7%
1151 20.7 27 2.4% 13 1.1%

Diese Tabelle kann Differenzen zu den restlichen Tabellen des Statistikbulletins aufweisen auf Grund von Arbeitslosen mit Wohnsitz im
Wallis, welche jedoch in einem ausserkantonalen RAV eingeschrieben sind.
Weitere Erlduterungen siehe Seiten 14

5. Arbeitslosenquote nach RAV
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Juli Aug. Juli August
2015 2015 2016 2016
Quote Quote | Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
in Prozent- des letzten Jahres
punkten in Prozent-
punkten

3.2 3.2 3.1 Wallis 3.2 0.1 0.0

1.3 1.2 1.2 Oberwallis 1.2 0.0 0.0

3.5 3.6 3.7 Sierre 39 0.2 0.3

4.3 4.4 4.1 Sion 4.2 0.1 -0.2

3.5 3.7 3.2 Martigny 34 0.2 -0.3

3.7 3.7 3.6 Monthey / St-Maurice 3.7 0.1 0.0
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6. Registrierte Stellensuchende nach RAV

Juli Aug. Juli August
2015 2015 2016 2016
Bestande Bestande Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
des letzten Jahres
Anzahl Anteil absolut relativ absolut relativ
(in %) (in %) (in %)
8816 8942 8553 Wallis 8750 100 197 2.3% -192 -2.1%
891 887 901 Oberwallis 912 10.4 11 1.2% 25 2.8%
1334 1365 1361 Sierre 1369 15.6 8 0.6% 4 0.3%
2823 2823 2677 Sion 2731 31.2 54 2.0% -92 -3.3%
2062 2115 1962 Martigny 2001 22.9 39 2.0% -114 -5.4%
1706 1752 1652 Monthey / St-Maurice 1737 19.9 85 5.1% -15 -0.9%

Diese Tabelle kann Differenzen zu den restlichen Tabellen des Statistikbulletins aufweisen auf Grund von Stellensuchenden mit Wohnsitz
im Wallis, welche jedoch in einem ausserkantonalen RAV eingeschrieben sind.
Weitere Erlduterungen siehe Seite 14

7. Stellensuchendenquote nach RAV

Juli Aug. Juli August
2015 2015 2016 2016
Quote Quote Veranderungen |Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
in Prozent- des letzten Jahres
punkten in Prozent-
punkten
5.1 5.1 4.9 Wallis 5.0 0.1 -0.1
21 21 21 Oberwallis 21 0.0 0.0
5.8 5.9 59 Sierre 5.9 0.0 0.0
6.4 6.4 6.1 Sion 6.2 0.1 -0.2
6.3 6.5 6.0 Martigny 6.1 0.1 -0.4
5.5 5.6 53 Monthey / St-Maurice 5.6 0.3 0.0
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8. Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen

Juli Aug. Juli August
2015 | 2015 | 2016 2016
Besténde Besténde Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
des letzten Jahres
Anzahl [Anteil absolut |relativ absolut | relativ
(in %) (in %) (in %)

5528 5642| 5385 Wallis 5571 100.0 186 3.5% -71 -1.3%
118 133 79|1A Sektor 1 (Land- und Forstwirtschaft) 106 1.9 27| 34.2% -27| -20.3%
1066/ 1105/ 1168|B-F Sektor 2 (Industrie und Baugewerbe) 1189 21.3 21 1.8% 84 7.6%
3817| 3887| 3630|G-T Sektor 3 (Dienstleistungen) 3766 67.6 136 3.7% 121 -3.1%
118 133 79|A01-03 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 106 1.9 27) 34.2% 27| -20.3%
2 4 6|B 05-09 Bergbau, Steine und Erden 7 0.1 1 16.7% 31 75.0%
107 111 97|C 10-12 Nahrungsmittel, Getrénke, Tabak 104 1.9 7 7.2% 7| -6.3%
5 5 2|C 13-14 Textilien und Bekleidung 2 0.0 0 0.0% -3| -60.0%
0 0 0|C 15 Leder, Lederwaren und Schuhe 0 0.0 0 0.0% 0 0.0%
40 42 57|C 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren 51 0.9 -6/ -10.5% 91 21.4%
39 40 32|C 17-18 Papier- und Druckgewerbe 32 0.6 0 0.0% -8 -20.0%
68 69 75|C 19-21 Chemische Industrie, Mineraldlverarbeitung 78 1.4 3 4.0% 9! 13.0%
8 7 5|C 22 Gummi- und Kunststoffwaren 6 0.1 11 20.0% -1 -14.3%
10 13 11|C 23 Glas, Keramik, Zementwaren 9 0.2 2| -18.2% -4| -30.8%
118 137 161|C 24-25 Metallerzeugung, Metallerzeugnisse 157 2.8 -4 -2.5% 20| 14.6%
48 51 60|C 26-27 Elektrotechnik, Elektronik, Uhren, Optik 62 1.1 2 3.3% 11 21.6%
30 30 30|C 28 Maschinenbau 33 0.6 31 10.0% 3 10.0%
5 5 8|C 29-30 Fahrzeugbau 11 0.2 3 37.5% 6| 120.0%
23 24 39|C 31-33 Mobel; Reparatur von Maschinen 38 0.7 -1 -2.6% 14] 58.3%
20 24 28|D 35 Energieversorgung 32 0.6 4 143% 8| 33.3%
17 17 17|E 36-39 Recycling; Wasserversorgung 16 0.3 -1 -5.9% -1 -5.9%
526 526 540|F 41-43 Baugewerbe 551 9.9 11 2.0% 25 4.8%
939 987 924|G 45-47 Handel; Reparatur- und Autogewerbe 988 17.7 64 6.9% 1 0.1%
239 227 186|H 49-53 Verkehr und Transport 193 3.5 7 3.8% -34} -15.0%
765 764 713|155-56 Gastgewerbe 695 12.5 -18] -2.5% -69| -9.0%
97 100 75|J 58-63 Information und Kommunikation 73 1.3 -2 -2.7% =27 -27.0%
144 152 171|K 64-66 Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 185 3.3 14 8.2% 33| 21.7%
76 70 71(L 68 Grundstiicks- und Wohnungswesen 68 1.2 -3 -4.2% -2 -2.9%
243 252 242IM69-75 Freiberufliche, technische und wissensch.DL 265 4.8 23 9.5% 13 5.2%
350 342 311|N 77-82 Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 323 5.8 12 3.9% -19, -5.6%
138 147 129|0 84 Offentl. Verwaltung, Sozialversicherungen 137 25 8 6.2% -10, -6.8%
223 222 199|P 85 Erziehung und Unterricht 202 3.6 3 1.5% -200 -9.0%
419 424 416|Q 86-88 Gesundheits- und Sozialwesen 426 7.6 10 2.4% 2 0.5%
55 62 63|R 90-93 Kunst, Unterhaltung und Erholung 72 1.3 9] 14.3% 10] 16.1%
127 135 127|S 94-96 Sonstige Dienstleistungen 138 25 11 8.7% 3 2.2%
2 3 3|T 97-98 Private Haushalte 1 0.0 -2| -66.7% -2| -66.7%
527 517 508|U Keine Angaben 510 9.2 2 0.4% 70 -1.4%

Der Wirtschaftszweig oder die Branche bezeichnet eine Gruppe von Unternehmen, die verwandte Tétigkeiten ausiiben. Die Zahl der
Arbeitslosen geméss dem Wirtschaftszweig (Branche) des Baugewerbes umfasst beispielsweise alle Arbeitslosen, die ihre letzte
Erwerbstétigkeit in einer Bauunternehmung ausiibten. Darin enthalten sind also nicht nur die Maurer und andere Bauarbeiter, sondern auch
administrative Mitarbeitende, Kéche, usw., die in einer Bauunternehmung arbeiten.

Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, wéhrend die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt.
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9. Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Wallis

Juli Aug. Juli August
2015 | 2015 | 2016 2016
Bestande Bestande Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat

des letzten Jahres

Anzahl |Anteil absolut |relativ absolut |relativ

(in %) (in %) (in %)

5528| 5642 5385 Wallis 5571 100 186 3.5% -71 -1.3%

200 231 127|11 Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht 188 3.4 61| 48.0% -43| -18.6%
59 62 56|21 Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung 61 1.1 5 8.9% -1 -1.6%
20 21 17122 Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung 15 0.3 -2 -11.8% -6| -28.6%

0 0 0|23 Keramik- und Glasverarbeitung 0 0.0 0 0.0% 0 0.0%

166 177 175|24 Metallverarbeitung und Maschinenbau 191 3.4 16 9.1% 14 7.9%

Elektrotechnik und Eektronik, Uhrenindustrie,

119 127 141|25 Fahrzeug- und Geritebau und -unterhalt 142 25 1 0.7% 15 11.8%
53 60 66|26 Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -verarbeitun 64 1.1 -2 -3.0% 4 6.7%
18 17 19|27 Graphische Industrie 22 0.4 3| 15.8% 5| 29.4%
41 51 43|28 Chemie- und Kunststoffverfahren 54 1.0 11| 25.6% 3 5.9%

122 118 12129 Ubrige be- und verarbeitende Berufe 128 2.3 7 5.8% 10 8.5%
62 63 75|31 Ingenieurberufe 76 1.4 1 1.3% 13| 20.6%
28 30 32|32 Techniker/innen 30 0.5 -2 -6.3% 0 0.0%

143 144 162|33- Technische Zeichner/innen und Fachkrifte 167 3.0 5 3.1% 23| 16.0%
48 42 54135 Maschinisten/Maschinistinnen 53 1.0 -1 -1.9% 11 26.2%
71 81 7036 Informatik 66 1.2 4| -57% -15| -18.5%

525 522 528|41 Baugewerbe 536 9.6 8 1.5% 14 2.7%

6 10 642 Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -verarbeitun 5 0.1 -1 -16.7% -5/ -50.0%

668 674 65551 Handel und Verkauf 707 12.7 52 7.9% 33 4.9%
68 64 59|52 Werbung und Marketing, Tourismus und Treuhand 66 1.2 71 11.9% 2 3.1%

242 231 20453 Transport und Verkehr 209 3.8 5 2.5% -22| -9.5%
21 26 16|54 Post- und Fernmeldewesen 17 0.3 1 6.3% -9| -34.6%

919 929 86361 Gastgewerbe und Hauswirtschaft 848 15.2 -15 -1.7% -81 -8.7%

245 238 222|62 Reinigung, Hygiene und Kérperpflege 223 4.0 1 0.5% -15] -6.3%

Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen

131 145 143]71 und leitende Beamte/Beamtinnen 151 2.7 8 5.6% 6 4.1%

626 655 63472 Kaufmannische und administrative Berufe 664 11.9 30 4.7% 9 1.4%
48 54 62|73 Bank- und Versicherungsgewerbe 60 1.1 -2 -3.2% 6| 11.1%
52 53 43|74 Sicherheits- und Ordnungspflege 43 0.8 0 0.0% -10| -18.9%
16 14 13175 Rechtswesen 13 0.2 0 0.0% -1 -71%
25 30 29|81 Medienschaffende und verwandte Berufe 32 0.6 3| 10.3% 2 6.7%
38 42 41182 Kiinstlerische Berufe 44 0.8 3 7.3% 2 4.8%

199 198 205|83- Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fiirsorge 195 3.5 -10 -4.9% -3 -1.5%
57 51 54|85 Wissenschaften 51 0.9 -3 -5.6% 0 0.0%

260 267 21886 Gesundheitswesen 242 4.3 241 11.0% -25 -9.4%
20 20 17|87 Sport und Unterhaltung 14 0.3 -3| -17.6% -6| -30.0%
19 18 27191 Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo 26 0.5 -1 -3.7% 8| 44.4%

191 172 18792- Ubrige Berufe 168 3.0 -19| -10.2% 4| -23%

2 5 1 Keine Angaben 0 0.0 -1{-100.0% -5{-100.0%

Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die Zahl
der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen dhnlichen Beruf ausliben. So umfassen beispielsweise die
Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder die Kéche der
Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht.

Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, wéhrend die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt.
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10. Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Oberwallis

Juli Aug. Juli August
2015 | 2015 | 2016 2016
Besténde Besténde Veranderungen Verédnderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
des letzten Jahres
Anzahl |Anteil absolut |relativ absolut |relativ
(in %) (in %) (in %)

545 534 522 Oberwallis 535 100.0 13 2.5% 1 0.2%
11 12 2(11 Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht 5 0.9 3| 150.0% -7| -58.3%
3 4 3|21 Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung 5 0.9 2| 66.7% 11 25.0%

0 0 0{22 Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung 0 0.0 0 0.0% 0 0.0%

0 0 0|23 Keramik- und Glasverarbeitung 0 0.0 0 0.0% 0 0.0%
17 13 6|24 Metallverarbeitung und Maschinenbau 9 1.7 3| 50.0% -4 -30.8%

Hektrotechnik und Elektronik, Uhrenindustrie,

15 13 20|25 Fahrzeug- und Geréatebau und -unterhalt 16 3.0 -4| -20.0% 3| 23.1%
7 5 3|26 Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -verarbeitur 2 0.4 -1| -33.3% -3| -60.0%

1 2 1127 Graphische Industrie 1 0.2 0 0.0% -1] -50.0%

1 1 0|28 Chemie- und Kunststoffverfahren 1 0.2 1 0.0% 0 0.0%
22 21 18(29 Ubrige be- und verarbeitende Berufe 21 3.9 3| 16.7% 0 0.0%
4 4 3|31 Ingenieurberufe 6 1.1 3| 100.0% 2| 50.0%

3 4 632 Techniker/innen 1 0.2 -5| -83.3% -3| -75.0%

6 8 10|33-34 Technische Zeichner/innen und Fachkrifte 9 1.7 -1 -10.0% 11 12.5%

6 2 13|35 Maschinisten/Maschinistinnen 11 21 -2| -15.4% 9| 450.0%

5 4 8|36 Informatik 9 1.7 1 12.5% 5| 125.0%
62 56 87|41 Baugewerbe 73 13.6 -14| -16.1% 17| 30.4%
0 0 0(42 Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -verarbeitun 0 0.0 0 0.0% 0 0.0%
65 70 74|51 Handel und Verkauf 72 13.5 -2 2.7% 2 2.9%
4 2 4|52 Werbung und Marketing, Tourismus und Treuhand 4 0.7 0 0.0% 2| 100.0%
33 24 31|53 Transport und Verkehr 34 6.4 3 9.7% 10| 41.7%
2 1 1|54 Post- und Fernmeldewesen 1 0.2 0 0.0% 0 0.0%
130 146 109|61 Gastgewerbe und Hauswirts chaft 128 239 19| 17.4% -18| -12.3%
36 33 27|62 Reinigung, Hygiene und Kérperpflege 28 52 1 3.7% -5/ -15.2%

Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen

9 10 12(71 und leitende Beamte/Beamtinnen 11 21 -1 -8.3% 1 10.0%
26 21 21|72 Kaufmédnnische und administrative Berufe 24 4.5 3| 14.3% 3| 14.3%
2 2 2|73 Bank- und Versicherungsgewerbe 1 0.2 -1 -50.0% -1 -50.0%

4 6 5|74 Sicherheits- und Ordnungspflege 5 0.9 0 0.0% -1 -16.7%

2 1 1175 Rechtswesen 1 0.2 0 0.0% 0 0.0%

3 4 0|81 Medienschaffende und verwandte Berufe 1 0.2 1 0.0% -3| -75.0%

1 2 1182 Kiinstlerische Berufe 1 0.2 0 0.0% -1} -50.0%
19 19 17(83-84 Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fiirsorge 14 26 -3| -17.6% -5| -26.3%
6 4 7|85 Wissenschaften 6 1.1 -1 -14.3% 2| 50.0%
27 26 19|86 Gesundheitswesen 24 4.5 5| 26.3% -2 -1.7%
2 0 0|87 Sport und Unterhaltung 0 0.0 0 0.0% 0 0.0%

1 2191 Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo 2 0.4 0 0.0% 11 100.0%

8 10 8|92-93 Ubrige Berufe 9 1.7 1 12.5% -1] -10.0%

2 3 1 Keine Angaben 0 0.0 -11-100.0% -31-100.0%

Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die Zahl
der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen &hnlichen Beruf ausliben. So umfassen beispielsweise die
Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder die Kéche der
Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht.

Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, wéhrend die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt.
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11. Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Mittelwallis

Juli Aug. Juli August
2015 | 2015 | 2016 2016
Besténde Besténde Veranderungen Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat

des letzten Jahres

Anzahl [Anteil absolut |relativ absolut |relative

(in %) (in %) (en %)
2693| 2766| 2675 Mittelw allis 2758 100 83 3.1% -8 -0.3%
118 140 80|11 Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht 125 4.5 45| 56.3% -15| -10.7%
29 31 30|21 Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung 34 1.2 4] 13.3% 3 9.7%
9 9 9122 Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung 6 0.2 -3| -33.3% -3| -33.3%
0 0 0|23 Keramik- und Glasverarbeitung 0 0.0 0 0.0% 0 0.0%
71 83 88|24 Metallverarbeitung und Maschinenbau 96 3.5 8 9.1% 13| 15.7%

Hektrotechnik und Hektronik, Uhrenindustrie,
45 59 62|25 Fahrzeug- und Geréatebau und -unterhalt 60 2.2 -2 -3.2% 1 1.7%
24 26 37|26 Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -verarbeitun 36 1.3 -1 2.7% 10| 38.5%
14 12 9|27 Graphische Industrie 10 0.4 1 11.1% -2| -16.7%
10 16 8|28 Chemie- und Kunststoffverfahren 16 0.6 8| 100.0% 0 0.0%
38 37 34|29 Ubrige be- und verarbeitende Berufe 39 1.4 5| 14.7% 2 5.4%
33 36 40|31 Ingenieurberufe 37 1.3 -3 -7.5% 1 2.8%
12 12 13|32 Techniker/innen 14 0.5 1 7.7% 2| 16.7%
72 71 77|33-34 Technische Zeichner/innen und Fachkriafte 78 2.8 1 1.3% 7 9.9%
21 18 23|35 Maschinisten/Maschinistinnen 25 0.9 2 8.7% 7| 38.9%
33 40 3436 Inform atik 30 1.1 4| -11.8% -10| -25.0%
226 224 22841 Baugewerbe 242 8.8 14 6.1% 18 8.0%
2 5 4142 Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -verarbeitur 3 0.1 -1 -25.0% -2| -40.0%
320 317 31051 Handel und Verkauf 337 12.2 27 8.7% 20 6.3%
44 42 23|52 Werbung und Marketing, Tourismus und Treuhand 31 1.1 8| 34.8% -11| -26.2%
115 111 94|53 Transport und Verkehr 98 3.6 4 4.3% 13| -11.7%
14 18 10|54 Post- und Fernmeldewesen 11 0.4 11 10.0% -7| -38.9%
474 457 455|61 Gastgewerbe und Hauswirtschaft 432 15.7 -23 -5.1% -25 -5.5%
123 113 111]62 Reinigung, Hygiene und Kérperpflege 114 41 3 2.7% 1 0.9%
Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen

45 56 61|71 und leitende Beamte/Beamtinnen 66 24 5 8.2% 10f 17.9%
300 328 31372 Kaufménnische und administrative Berufe 315 11.4 2 0.6% -13 -4.0%
22 26 33|73 Bank- und Versicherungsgewerbe 33 1.2 0 0.0% 7| 26.9%
26 23 24|74 Sicherheits- und Ordnungspflege 20 0.7 -4| -16.7% -3| -13.0%
7 5 10{75 Rechtswesen 9 0.3 -1 -10.0% 4| 80.0%
12 13 16(81 Medienschaffende und verwandte Berufe 16 0.6 0 0.0% 3] 23.1%
24 23 23|82 Kiinstlerische Berufe 20 0.7 -3| -13.0% -3| -13.0%
105 107 115|83-84 Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fiirsorge 106 3.8 -9l -7.8% -1 -0.9%
30 32 33|85 Wissenschaften 31 1.1 -2 -6.1% -1 -3.1%
135 147 128|86 Gesundheitswesen 135 4.9 7 5.5% -12 -8.2%
9 9 9|87 Sport und Unterhaltung 10 0.4 1 11.1% 11 11.1%
13 12 18(91 Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo 17 0.6 -1 -5.6% 5 41.7%
118 107 113{92-93 Ubrige Berufe 106 3.8 -7 -6.2% -1 -0.9%
0 1 0 Keine Angaben 0 0.0 0 0.0% -1/-100.0%

Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die Zahl
der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen dhnlichen Beruf ausliben. So umfassen beispielsweise die
Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder die Kéche der
Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht.

Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, wéhrend die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt.
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12. Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Unterwallis

Juli Aug. Juli
2015 | 2015 | 2016
Bestande

2290| 2342 2188
71 79 45
27 27 23
11 12 8
0 0 0
78 81 81
59 55 59
22 29 26
3 3 9
30 34 35
62 60 69
25 23 32
13 14 13
65 65 75
21 22 18
33 37 28
237 242 213
4 5 2
283 287 271
20 20 32
94 96 79
5 7 5
315 326 299
86 92 84
77 79 70
300 306 300
24 26 27
22 24 14
7 8 2
10 13 13
13 17 17
75 72 73
21 15 14
98 94 71
9 11 8

5 5 7
65 55 66
0 1 0

11
21
22
23
24

92-93

Unterwallis

Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht

Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung
Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung
Keramik- und Glasverarbeitung

Metallverarbeitung und Maschinenbau
Elektrotechnik und Elektronik, Uhrenindustrie,
Fahrzeug- und Geriatebau und -unterhalt

Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -verarbeitung
Graphische Industrie

Chemie- und Kunststoffverfahren

Ubrige be- und verarbeitende Berufe

Ingenieurberufe

Techniker/innen

Technische Zeichner/innen und Fachkriéfte
Maschinisten/Maschinistinnen

Informatik

Baugewerbe

Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -verarbeitung
Handel und Verkauf

Werbung und Marketing, Tourismus und Treuhand
Transport und Verkehr

Post- und Fernmeldewesen

Gastgewerbe und Hauswirtschaft

Reinigung, Hygiene und Koérperpflege
Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen
und leitende Beamte/Beamtinnen

Kaufmdnnische und administrative Berufe
Bank- und Versicherungsgewerbe
Sicherheits- und Ordnungspflege
Rechtswesen

Medienschaffende und verwandte Berufe
Kiinstlerische Berufe

Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fiirsorge
Wissenschaften

Gesundheitswesen

Sport und Unterhaltung
Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo
Ubrige Berufe

Keine Angaben

August
2016
Bestande Veranderungen |Veranderung zum
zum Vormonat gleichen Monat
des letzten Jahres
Anzahl |Anteil absolut |relativ  |absolut |relativ
(in %) (in %) (in %)
2278 100 90 4.1% -64 -2.7%
58 25 13| 28.9% -21 -26.6%
22 1.0 -1 -4.3% -5 -18.5%
9 0.4 12.5% -3 -25.0%
0 0.0 0 0.0% 0 0.0%
86 3.8 5 6.2% 5 6.2%
66 2.9 71 11.9% 11 20.0%
26 1.1 0 0.0% -3 -10.3%
11 0.5 2| 222% 8| 266.7%
37 1.6 2 5.7% 3 8.8%
68 3.0 -1 -1.4% 8 13.3%
33 1.4 1 3.1% 10 43.5%
15 0.7 2| 154% 1 71%
80 3.5 6.7% 15 23.1%
17 0.7 -1 -5.6% -5 -22.7%
27 1.2 -1 -3.6% -10 -27.0%
221 9.7 3.8% -21 -8.7%
2 0.1 0 0.0% -3 -60.0%
298 13.1 27| 10.0% 11 3.8%
31 1.4 -1 -3.1% 11 55.0%
77 34 -2 -25% -19 -19.8%
5 0.2 0 0.0% -2 -28.6%
288 12.6 -11 -3.7% -38 -11.7%
81 3.6 -3| -3.6% -1 -12.0%
74 3.2 4 5.7% -5 -6.3%
325 14.3 25 8.3% 19 6.2%
26 1.1 -1 -3.7% 0 0.0%
18 0.8 4| 28.6% -6 -25.0%
3 0.1 11 50.0% -5 -62.5%
15 0.7 2| 154% 15.4%
23 1.0 6| 35.3% 35.3%
75 3.3 2 2.7% 3 4.2%
14 0.6 0 0.0% -1 -6.7%
83 3.6 12| 16.9% -11 -11.7%
4 0.2 -4] -50.0% -7 -63.6%
7 0.3 0 0.0% 2 40.0%
53 2.3 -13| -19.7% -2 -3.6%
0 0.0 0 0.0% -1/ -100.0%

Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die Zahl
der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen dhnlichen Beruf ausliben. So umfassen beispielsweise die
Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder die Kéche der
Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht.
Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, wéhrend die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt.
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13. Ausgesteuerte aus der Arbeitslosenversicherung

Jan. Feb. Marz April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez (%]

2016* 139 108 154 137 131 149 136
2015* 197 126 137 128 143 161 134 106 121 111 101 165 136
2014 165 108 108 120 128 114 135 103 119 132 104 146 124

2013 132 98 101 106 119 100 90 103 94 138 125 118 110

2012 113 93 108 89 107 107 85 116 83 97 93 101 99

2011 87 67 456 87 93 111 75 97 85 67 92 87 117

2010 88 49 83 79 50 69 64 57 52 54 81 97 69

2009 68 51 52 60 34 51 72 46 68 73 51 88 60

2008 69 41 43 46 58 30 46 49 38 43 43 75 48

2007 70 65 71 64 71 61 64 72 36 67 66 49 63

2006 75 81 87 45 80 71 64 81 69 62 61 52 69

*kursiv = provisorische Daten

Erlauterungen

Bestinde Der letzte Arbeitstag des Monats gilt als Stichtag.

Registrierte Arbeitslose Personen, welche bei einem Regionalen Arbeitsvermittiungszentrum (RAV)
gemeldet sind, keine Stelle haben und sofort vermittelbar sind. Dabei ist
unerheblich, ob sie Arbeitslosenentschadigung erhalten oder nicht.

Arbeitslosenquote Zahl der am Stichtag registrierten Arbeitslosen geteilt durch die Zahl der

aktiven Bevolkerung gemass der letzten Volkszahlung (161.820 Personen
im Wallis seit dem 1. Januar 2010).

Registrierte Stellensuchende Alle arbeitslosen und nichtarbeitslosen Personen, welche beim RAV
gemeldet sind und eine Stelle suchen.

Ausgesteuerte Zahl der Arbeitslosen, deren Anspruch auf die Leistungen der
Arbeitslosenversicherung wahrend dem Stichmonat erlosch. Aus,
zahlungsbedingten Grinden stehen die Angaben der Arbeitslosenkassen
Uber die Zahl der Ausgesteuerten in einem Stichmonat erst mit einer
zweimonatigen Verspatung zur Verfugung.

Die Erlduterungen erfolgen in der Reihenfolge der Tabellen
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